Municipal de Carambef, Estado do Paraná , aprovou e cu, Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte lei; 

Artigo 1° - Flea o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento Geral do 
corrente exercicio, CREDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 12.550,00 (doze mil, 
quinhentos e cinquenta reals), de acordo corn as seguintes especificaçOes: 

006 	SECRETARIA DE EDUCAçA0 E CULTURA 
002 	DEPARTAMENTO DE ALIMENTAçAO ESCOLAR 

12.361.12012-066 - Manutencao da Merenda Escalar 
2285.3390.32.00.00 - Material de Distribuiçäo Gratuita 
31.113 - Transferéncia FNDE Programa Nac.Aliment.Escolar-PNAE

[...]

proceder it abertura de CREDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Conforrne se infere da justificativa que acompanha a Proposicäo em 
anIlise, o Chefe do Poder Executivo Municipal assinala, em sintese, que se trata de abertura de 
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 12.550,00 (doze mil, quinhentos e cinquenta reals), 
destinados a cornplementaçAo de dotaçao orçamentária aberta corn a finalidade de adquirir 
géneros alimenticios para a Merenda Escolar, corn recursos vinculados do FNDE-Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da EducaçAo. 

Ademais, curnprc destacar que o art.